
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΜΑΝΤΑΛΟΥ - ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ» της Τ.Κ. 
Τριαντάρου, Δ.Ε. Τήνου, Δήμου Τήνου, νήσου Τή-
νου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
διερχόμενη και έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της 
Χρηστίδη Μαρίας.

2	 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ» της 
Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου, Δήμου Τήνου, 
νήσου Τήνου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, διερχόμενου και έμπροσθεν της ιδιοκτη-
σίας των Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και 
Καίσαρ Ιωάννη.

3	 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο 
ΟΤ Γ241 του οικισμού Επανομής, στη Δ.Κ. Επανο-
μής του Δήμου Θερμαϊκού, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24584	 (1)

Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΜΑΝΤΑΛΟΥ - ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ» της Τ.Κ. 
Τριαντάρου, Δ.Ε. Τήνου, Δήμου Τήνου, νήσου Τή-
νου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
διερχόμενη και έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της 
Χρηστίδη Μαρίας.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’  107). 
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

4. Το ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228) ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότη-
τας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότησης 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”». 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ, Υ.ΟΔ.Δ. 471).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει». (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι-2Ι9, Υ.ΟΔ.Δ. 759).

8. Τον ν. 5079/2023 (Α’ 215), και συγκεκριμένα την 
παρ. 1 του άρθρου 65, σύμφωνα με την οποία παρατεί-
νεται η θητεία των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 30-06-2024.

9. Τον ν. 5106/2024 (Α’ 63), και συγκεκριμένα την παρ. 
4 του άρθρου 99, σύμφωνα με την οποία παρατείνεται 
η θητεία των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 31-12-2024.

10. Τον ν.  4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του 
δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και, ιδίως, τα άρθρα 20 και 21 και την υπ’ αρ. 
1/2017/16.11.2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σχετικά με διευκρινίσεις για τις 
μεταβατικές διατάξεις του νόμου αυτού.

11. Το π.δ. της 24-5-1985 (Δ’ 270).
12. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
13. Την υπ’ αρ. 6/2011 (αρ. πρωτ. οικ.27610/ 21.6.2011) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής.

14. Την υπ’ αρ. 1/2011 (αρ. πρωτ. οικ.7409/
ΑΦ2.6/3.8.2011) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.
ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, όπως επα-
νελήφθη στο ορθόν την 1.3.2012.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 633

8425

01.10.2024 15:13:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8426 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

15. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

16. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου «Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ».

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/ 
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το υπ’ αρ. 
38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

18. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 5425/1.3.2023 αίτηση της 
Χρηστίδη Μαρίας για την «Αναγνώριση οδού ως προ-
ϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση ’’ΜΑΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. 
Τριαντάρου Δ.Ε. Τήνου του Δήμου Τήνου, νήσου Τή-
νου Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με 
συνημμένο φάκελο-δικαιολογητικά, ο οποίος περιείχε 
τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 1:5000, 
φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία 
της περιοχής (απόσπασμα Google Earth) κ.λπ. στοιχεία. 

19. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 8402/28.3.2023 αίτηση της 
Χρηστίδη Μαρίας για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφι-
στάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
’’ΜΑΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. Τριαντά-
ρου Δ.Ε. Τήνου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλά-
δων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο 
δικαιολογητικό, τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας. 

20. Το υπ’ αρ. 16114/08.06.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία του φακέλου.

21. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 27054/6.10.2023 αίτηση της 
Χρηστίδη Μαρίας για την «Αναγνώριση οδού ως προ-
ϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση ’’ΜΑΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. 
Τριαντάρου Δ.Ε. Τήνου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου 
Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συ-
νημμένα δικαιολογητικά, ορθοφωτογραφία «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο», αεροφωτογραφία 1945 κ.λπ. 

22. Το υπ’ αρ. 1469/15.01.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικό 
στοιχείο του φακέλου.

23. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 4154/7.2.2024 αίτηση της 
Χρηστίδη Μαρίας για την «Αναγνώριση οδού ως προ-
ϋφιστάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη 
θέση ’’ΜΑΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. 
Τριαντάρου Δ.Ε. Τήνου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου 
Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συ-
νημμένο δικαιολογητικό, Τοπογραφικό Διάγραμμα. 

24. Το υπ’ αρ. 5776/21.02.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου προς τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με θέμα «Διαδι-
κασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη του 1923 
σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη θέση 

“ΜΑΝΤΑΛΟΥ - ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. Τρια-
ντάρου, Δ.Ε. Τήνου, Δήμου Τήνου νήσου Τήνου της εν-
διαφερόμενης Χρηστίδη Μαρίας».

25. Το υπ’ αρ. 11287/17.04.2024 (Ο.Ε. 30.05.2024) έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Σχετικά με τον χαρα-
κτήρα τμήματος του γεωγραφικού αναγλύφου, στη θέση 
’’Μάνταλου - Αγία Μονή’’ της Τ.Κ. Τριαντάρου του Δήμου 
Τήνου» σύμφωνα με το οποίο η προς αναγνώριση οδός 
δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα.

26. Το υπ’ αρ. 15324/31.05.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. Σύρου 
«Διαβίβαση φακέλου και εισήγησης σχετικά με Αναγνώ-
ριση οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου Τήνου 
της νήσου Τήνου, στη θέση ’’ΜΑΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ 
ή ΠΑΤΕΡΔΟ’’ της Τ.Κ. Τριαντάρου Δ.Ε. Τήνου του Δήμου 
Τήνου διερχόμενης και έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της 
Χρηστίδη Μαρίας ως προϋφιστάμενη του 1923» και τη 
συνημμένη εισήγηση σε αυτό. 

27. Την υπό στοιχεία Α οικ. 81/07.06.2024 (Ο.Ε. 
07-06-2024) νόμιμη πρόσκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α΄ 
Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου, για τις Π.Ε. Κυκλά-
δων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (Π.Ν.Α.) (ν. 4495/2017).

28. Την υπό στοιχεία Α οικ. 82/07.06.2024 πρόσκλη-
ση ενδιαφερομένων του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής 
Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. 
(ν. 4495/2017). 

29. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’.Π.Ε. Σύρου, 
που διατυπώθηκε στην πράξη 3η πρακτικών της 3ης Συ-
νεδρίασης 2024/26.06.2024, υπέρ της αναγνώρισης ως 
προϋφιστάμενου του 1923 του τμήματος της οδού σε 
εκτός σχεδίου περιοχή με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η και Θ ως 
γνωμοδοτεί στην πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’.Π.Ε. Σύρου.

30. Το υπό στοιχεία A98/01.07.2024 έγγραφο του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. Σύρου, κοινοποίησης της πράξης 3ης 
της 3ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’  2024/26.06.2024 και 
διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύθυν-
ση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου και στην ενδιαφερόμενη.

31. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία του φακέλου ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, φωτοαντίγραφα αεροφωτο-
γραφίας περιοχής ετών 1945 και 1960, φωτογραφική 
αποτύπωση, κ.λπ όπως αναλυτικότερα αναφέρονται 
στο προοίμιο εισήγησης της Υπηρεσίας, (26) σχετικό, 
και την βάσει, αυτών των στοιχείων γνωμοδότηση του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. Σύρου, προκύπτει η ύπαρξη του τμή-
ματος της οδού με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η και Θ πριν 
από το έτος 1923 έως σήμερα.

32. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας αρχαιολογι-
κού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

33. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με αναγνωρισμένο τμήμα οδού προ του 1923 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8427Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

σε εκτός σχεδίου περιοχή, (υπ’ αρ. 56179/22.11.2021,  
Δ’  945) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου.

34. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση «Ανα-
πλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

35. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά το άρθρο 54 
αυτού.

36. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίστηκε Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

37. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

38. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (37) σχετική 
απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β’ 240/2023), η υπογραφή της παρούσης ανήκει 
στη Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
αποφασίζουμε: 

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923, του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «ΜΑ-
ΝΤΑΛΟΥ ή ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ ή ΠΑΤΕΡΔΟ» της Τ.Κ. Τριαντάρου, 

Δ.Ε. Τήνου, Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου, Ν. Κυκλάδων, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως περιγράφεται από τα 
σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η και Θ με κόκκινη γραμμή όπως 
αυτή εμφαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
κλ. 1:5000 (αριθμ. σχεδ. 04).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγρά-
φονται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που 
είναι προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ 
(απόσπασμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερόμε-
νη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα αναφο-
ράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά χαρακτη-
ριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με το χρόνο. 

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από το από ΟΚΤΩΒΡΙΟ 
του 2023 Απόσπασμα Χάρτη ΓΥΣ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 6599.4 
(αρ. σχεδ.04/1:5000), του Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου 
Βιδάλη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου, της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, σύμ-
φωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2 του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (Β΄ 240) απόφασης. 

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. της 24.5.1985 (Δ’ 270).

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8428 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8429Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8430 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημο-
σιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 24583	 (2)
Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ» της 
Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου, Δήμου Τήνου, 
νήσου Τήνου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, διερχόμενου και έμπροσθεν της ιδιοκτη-
σίας των Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και 
Καίσαρ Ιωάννη.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107). 
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

4. Το ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228) ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότη-
τας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότησης 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”». 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ, Υ.ΟΔ.Δ. 471).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει». (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι-2Ι9, Υ.ΟΔ.Δ. 759).

8. Τον ν. 5079/2023 (Α’ 215) και συγκεκριμένα την παρ. 
1 του άρθρου 65, σύμφωνα με την οποία παρατείνεται η 
θητεία των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 30-06-2024.

9. Του ν. 5106/2024 (Α’ 63) και συγκεκριμένα την παρ. 
4 του άρθρου 99, σύμφωνα με την οποία παρατείνεται 
η θητεία των ΣΥΠΟΘΑ Α έως και 31-12-2024.

10. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δο-
μημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) 

και, ιδίως, τα άρθρα 20 και 21, και την υπ’ αρ. 1/2017 / 
16.11.2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σχετικά με διευκρινίσεις για τις μεταβατικές 
διατάξεις του νόμου αυτού.

11. Το π.δ. της 24-5-1985 (Δ’ 270).
12. Τον ν. 3212/2003 (Α’ 308).
13. Την υπ’ αρ. 6/2011 (αρ. πρωτ. οικ.27610/ 21.6.2011) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής.

14. Την υπ’ αρ. 1/2011 εγκύκλιο (υπό στοιχεία οικ.7409/
ΑΦ2.6/3.8.2011) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, όπως επανελήφθη 
στο ορθόν την 1.3.2012.

15. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αίγαιου.

16. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου «Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ».

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/ 
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το υπ’ αρ. 
38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

18. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 1206/18.1.2023 αίτηση 
των Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και Καίσαρ 
Ιωάννη για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφιστά-
μενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ» της Τ.Κ. 
Υστερνίων Δ.Ε. Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου 
Τήνου Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», 
με συνημμένο φάκελο - δικαιολογητικά, ο οποίος πε-
ριείχε τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 
1:5000, φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφατη αερο-
φωτογραφία της περιοχής (απόσπασμα Google Earth) 
κ.λπ. στοιχεία. 

19. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 4827/21.2.2023 αίτηση των 
Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και Καίσαρ Ιωάννη 
για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 
σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση ’’ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙ-
ΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ’’ της Τ.Κ. Υστερνίων Δ.Ε. Εξωμ-
βούργου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλάδων 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένο δικαι-
ολογητικό, τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας. 

20. Το υπ’ αρ. 16115/08.06.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία του φακέλου.

21. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 5770/21.2.2024 αίτηση των 
Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και Καίσαρ Ιωάν-
νη για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 
1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση ’’ΟΡΜΟΣ ΥΣ-
ΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ’’ της Τ.Κ. Υατερνίων Δ.Ε. 
Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυκλά-
δων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένα 
δικαιολογητικά, νέα αεροφωτογραφία έτους 1960 κ.λπ. 

22. Το υπ’ αρ. 5812/21.02.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου, με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικό 
στοιχείο του φακέλου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8431Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

23. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 11199/16.4.2024 αίτηση 
των Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και Καίσαρ Ιω-
άννη για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης 
του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση ’’ΟΡΜΟΣ 
ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ’’ της Τ.Κ. Υστερνίων 
Δ.Ε. Εξωμβούργου του Δήμου Τήνου, νήσου Τήνου Ν. Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», με συνημμένα 
δικαιολογητικά, Τοπογραφικό Διάγραμμα κ.λπ. 

24. Το υπ’ αρ. 13519/14.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
προς τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα «Διαδικασία αναγνώρι-
σης οδού ως προϋφιστάμενη του 1923 σε εκτός σχεδίου 
περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη θέση “ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή 
ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ’’ της Τ.Κ. Υστερνίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου, 
Δήμου Τήνου νήσου Τήνου των ενδιαφερόμενων Παλαμάρη 
Ελένης, Καίσαρ Γεωργίου και Καίσαρ Ιωάννη».

25. Το υπ’ αρ. 15116/30.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου «Σχετικά με τον χαρακτήρα τμήματος του γεωγρα-
φικού αναγλύφου, στη θέση ’’Άμμος’’ της Τ.Κ. Υστερνίων του 
Δήμου Τήνου» σύμφωνα με το οποίο η προς αναγνώριση 
οδός δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε υπάρχει ρέμα.

26. Το υπ’ αρ. 15293/31.05.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. 
Σύρου «Διαβίβαση φακέλου και εισήγησης σχετικά με 
Αναγνώριση οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου 
Τήνου της νήσου Τήνου, στη θέση ’’ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ 
ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ’’ της Τ.Κ. Υστερνίων Δ.Ε. Εξωμ-
βούργου του Δήμου Τήνου διερχόμενης και έμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας των Παλαμάρη Ελένης, Καίσαρ Γεωρ-
γίου και Καίσαρ Ιωάννη ως προϋφιστάμενη του 1923» 
και τη συνημμένη εισήγηση σε αυτό. 

27. Την υπό στοιχεία Α οικ. 81/07.06.2024 (Ο.Ε. 
07-06-2024) νόμιμη πρόσκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ν. 4495/2017).

28. Την υπό στοιχεία Α οικ. 82/07.06.2024 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου (ν. 4495/2017). 

29. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’.Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 4η πρακτικών της 3ης 
Συνεδρίασης 2024/26.06.2024 υπέρ της αναγνώρισης 
ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμήματος της οδού 
σε εκτός σχεδίου περιοχή με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ 
και Η, ως γνωμοδοτεί στην πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’Π.Ε. Σύρου.

30. Το υπό στοιχεία A99/01.07.2024 έγγραφο του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 4ης 
της 3ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 2024/26.06.2024 και 
διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύθυν-
ση ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου και στους ενδιαφερόμενους.

31. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία του φακέλου ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, φωτοαντίγραφα αεροφωτο-
γραφίας περιοχής ετών 1945 και 1960, φωτογραφική 

αποτύπωση, κ.λπ όπως αναλυτικότερα αναφέρονται 
στο προοίμιο εισήγησης της Υπηρεσίας, (26) σχετικό, 
και την βάσει αυτών των στοιχείων γνωμοδότηση του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’Π.Ε. Σύρου, προκύπτει η ύπαρξη του τμή-
ματος της οδού με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ και Η πριν 
από το έτος 1923 έως σήμερα.

32. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας αρχαιολογι-
κού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

33. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύν-
δεση με δημοτικό οδικό δίκτυο βάσει του υπ’ αρ. 8359/ 
08-02-2024 εγγράφου του Τμήματος Η/Μ Έργων και 
Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου Τήνου και τα 
συνημμένα σε αυτό.

34. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση «Ανα-
πλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

35. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά το άρθρο 54 
αυτού.

36. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίστηκε Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

37. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

38. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (37) σχετική 
απόφαση της  Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β’ 240/2023), η υπογραφή της παρούσης ανήκει 
στην Γραμματέα της Α.Δ. Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923, του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«ΟΡΜΟΣ ΥΣΤΕΡΝΙΩΝ ή ΑΜΜΟΣ ή ΣΧΟΙΝΑΚΙ» της Τ.Κ. 
Υστερνίων, Δ.Ε. Εξωμβούργου, Δήμου Τήνου, νήσου Τή-
νου, Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως πε-
ριγράφεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ και Η με κόκκινη 
γραμμή όπως αυτή εμφαίνεται στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 (αριθμ. σχεδ. 04).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγρά-
φονται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που 
είναι προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ 
(απόσπασμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-
μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8432 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο. 

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από το από ΦΕΒΡΟΥΑ-
ΡΙΟ του 2024 Απόσπασμα Χάρτη ΓΥΣ ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 6588.7 
(αρ. σχεδ. 04/1:5000), του Πολιτικού Μηχανικού Γεωρ-
γίου Βιδάλη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή 

του, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2 του  
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 (Β΄ 240) απόφασης. 

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. της 24.5.1985 (Δ’ 270) .

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8433Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8434 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8435Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη, να δημο-
σιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 570279(1453)	 (3)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο 
ΟΤ Γ241 του οικισμού Επανομής, στη Δ.Κ. Επα-
νομής του Δήμου Θερμαϊκού, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020. 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του «Κώ-

δικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας»  (π.δ. της 
14/27-7-1999, Δ’ 580). 

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β’ 4302).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση υπαλλήλων των οργανικών μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφα-
ση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’  αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμε-
λούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση 
των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 
8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 από-
φαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

9. Την υπ’ αρ. οικ.17255(397)/09.01.2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’» (Β’ 148, ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93).

10. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η τροποποίηση 
της υπό στοιχεία οικ.17255(397)/09.01.2024 απόφασης 
Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 2793).

11. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).
12. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
13. Την υπ’ αρ. 16450/16-9-2020 αίτηση προς τον Δήμο 

Θερμαϊκού, του μηχανικού των φερόμενων ιδιοκτητών 
Αναστασία Εμμ. Νικολάου, Ευαγγέλου Ιατρού και Ζα-
χαρούλας Ιατρού, Αντώνη Κοντάνα, για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

14. Το υπ’ αρ. 15346/10.7.2020 Φύλλο Υπολογισμού 
Αξίας Οικοπέδου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς.

15. Την υπ’ αρ. 256.2.2/2023 απόφαση του Δ.Σ. του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η δέ-
σμευση πίστωσης, για την αποζημίωση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης.

16. Την υπ’ αρ. 231/2023 (ΑΔΑ: ΨΑΘΜΩΡ2-7Κ1) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θερμαϊκού, 
με την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα: «Α. Ο αποχαρα-
κτηρισμός του τμήματος με κορυφές Τ2, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, 
Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Τ2 και Ε=2545,25τ.μ. του Κοινόχρηστου 
Χώρου ΟΤΓ241 της Κοινότητας Επανομής του Δήμου 
Θερμαϊκού, σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 4161/2012 απόφα-
σης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης. Β. Ο 
αποχαρακτηρισμός του τμήματος με κορυφές Α, Β, Τ2, Γ, 
Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Τ2, Υ, Α και Ε=526,60τ.μ. των κοινοχρήστων 
οδών του σχεδίου πόλης [...]. Γ. Ο ταυτόχρονος επανα-
χαρακτηρισμός των παραπάνω τμημάτων Α και Β ως 
Κοινόχρηστο Χώρο του Ο.Τ. Γ241 και οδών του σχεδίου 
πόλης αντίστοιχα [...]».

17. Την υπ’ αρ. 93/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Θέρμης για την έγκριση της 1ης Αναμόρ-
φωσης Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, με 
την οποία αποφάσισε την εγγραφή ποσού 680.107,59 € 
στον Κωδικό ΚΑΕ 06.00.1329.1014 με τίτλο «Πράσινο 
Ταμείο-Αποζημίωση ιδιοκτησίας των Αναστασία Εμμ. 
Νικολάου, Ευαγγέλου Ιατρού και Ζαχαρούλας Ιατρού 
στο Κ.Χ.241 Επανομής».

18. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245) για την επανεπιβολή της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης στο ΟΤ Γ241 του οικισμού 
Επανομής, του Δήμου Θερμαϊκού, με το χαρακτηρισμό 
«Κοινόχρηστος Χώρος» και «Κοινόχρηστη οδός» για το 
ακίνητο των αιτούντων.

19. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
29 του ν. 2831/2000, οι τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχε-
δίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της συνολικής 
επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων 
κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά πλαίσια χρή-
σεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως η μείωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8436 Τεύχος Δ’ 633/27.09.2024

αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται σε 
συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρίων, 
με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού. 

20. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 89 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245) σε τμήμα ακινήτου φερόμε-
νης ιδιοκτησίας των Αναστασία Εμμ. Νικολάου, Ευαγ-
γέλου Ιατρού και Ζαχαρούλας Ιατρού εμβαδού εμβα-
δού 3.071,85 τ.μ. που εμπίπτει εντός του Κ.Χ. 241 του 

ρυμοτομικού σχεδίου Επανομής της Δ.Κ. Επανομής του 
Δήμου Θερμαϊκού, για τη διατήρηση του «Κοινόχρη-
στου Χώρου» και «Κοινόχρηστης οδού» με προσήκου-
σα αποζημίωση ποσού 680.107,59 €, κατ’ αποδοχή της 
υπ’ αρ. 231/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Θερμαϊκού, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 
υπέρ της εν λόγω επανεπιβολής και της δυνατότητας 
καταβολής της προσήκουσας αποζημίωσης στους δι-
καιούχους, η οποία αποδεικνύεται με την δέσμευση του 
ως άνω ποσού στον στον Κωδικό ΚΑΕ 06.00.1329.1014 
με τίτλο «Πράσινο Ταμείο-Αποζημίωση ιδιοκτησίας των 
Αναστασία Εμμ. Νικολάου, Ευαγγέλου Ιατρού και Ζα-
χαρούλας Ιατρού στο Κ.Χ.241 Επανομής», του εγκεκρι-
μένου προϋπολογισμού του Δήμου για το οικονομικό 
έτος 2024.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006332709240012*


